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Umsatzsteuererklärung einreichen
If you have achieved taxable sales within Germany as a business person, you must 
always submit a VAT return.

Competent Department

Finanzamt Bremen
Finanzamt Bremerhaven

Basic information

As an entrepreneur, you must always pay tax on each of your sales. You first invoice your 
customers for the sales tax and then pay this to the tax office, minus the input tax.

As an entrepreneur, you make advance payments on your annual sales tax through 
advance sales tax returns. In addition to the advance VAT returns, you must also submit an 
annual VAT return. The turnover for the entire calendar year is taken into account here. 
The amounts resulting from your advance returns are offset against your annual tax 
liability. As part of your VAT return, you calculate the tax to be paid to the tax office yourself 
or determine the surplus that results in your favor. After filing your VAT return, you will 
either receive a refund from the tax office or have to pay the missing amount.

Exceptions for entrepreneurs who apply the small business rule

Entrepreneurs who apply the small business rule are generally exempt from submitting 
VAT returns from the 2024 tax period. An entrepreneur who may apply the small business 
regulation until the 2024 tax period is anyone who  

has a turnover plus VAT of no more than EUR 22,000 in the previous calendar year 
and
has an expected turnover plus VAT of no more than EUR 50,000 in the current 
calendar year.

Submission of the VAT return

Since the 2011 assessment period, companies and certain other groups of people have 
been obliged to submit their annual tax returns to the tax office electronically. This applies 
to VAT returns for tax periods ending after 31.12.2010.

Responsibility

https://www.service.bremen.de/de/dienststelle/bremen128.c.129860.de
https://www.service.bremen.de/de/dienststelle/5bremen02.c.339264.de
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You must contact the tax office in whose district you operate your business entirely or at 
least predominantly, i.e. the place where, for example, your practice, production facility or 
office is located and where you  

offer or carry out your commercial or professional activity,
receive orders and prepare their execution and
receive payments.

Requirements

You are based in Germany with your company and generate taxable sales.
Until the 2024 tax period, the following also applies: You may not apply the small 
business rule if you: 

generated sales plus VAT of more than EUR 22,000 in the previous calendar year 
and
in the current calendar year, you are expected to generate turnover plus VAT of 
more than EUR 50,000.

You must always submit your VAT return electronically, for example via the ELSTER 
portal.
You have regularly submitted advance VAT returns, the frequency depends on the 
amount of the payment burden (monthly or quarterly).
Your incoming and outgoing invoices contain the mandatory information required by 
law in order to be able to claim input tax deduction.
If you claim tax deductions for cross-border deliveries and services within the 
European Union, you can submit the relevant evidence.

What documents do I need?

Procedure

You submit your VAT return to your local tax office. You can use tax software with an 
ELSTER link or the ELSTER portal directly:  

You open "ELSTER - your online tax office".
Log in with your access data and your personal security procedure.
Under "Forms & services", click on "All forms" and then on "VAT".
Click on "VAT return" and select the year for which you wish to submit the VAT return.
Complete the main application and all relevant attachments online, upload the 
required supporting documents and submit everything digitally to the tax office.

In exceptional cases, the tax office may waive electronic transmission. In this case, you 
must submit a tax return using the officially prescribed form and sign it in person.

Legal bases

§ 18 Absatz 3 Satz 1 Umsatzsteuergesetz (UStG)
§ 87a Absatz 6 Satz 1 Abgabenordnung (AO)

https://www.gesetze-im-internet.de/ustg_1980/__18.html
https://www.gesetze-im-internet.de/ao_1977/__87a.html
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More information

Legal remedy:  

Objection: This must be submitted to the tax office in writing or for recording in due 
time.
Application for suspension of enforcement: Can be submitted at the same time as the 
objection in order to suspend the payment obligation until a decision has been made 
on the objection.
Action before the tax court: If the objection is rejected, you can file an action with the 
tax court within one month of receiving the objection decision.
Application for amendment or correction: If there are obvious errors in the tax 
assessment notice, you can submit an application for correction due to obvious 
inaccuracy.

What deadlines must be paid attention to?

1 month You have one month to lodge an objection to the decision. This period is extended 
to the next working day if the deadline falls on a public holiday, Saturday or Sunday. 
The tax period for VAT is the calendar year. As an entrepreneur, you generally have until 
July 31 of the following year to submit your VAT return to your tax office. If you have your 
VAT return prepared by a tax consultant, the submission deadline is automatically 
extended to the end of February of the year after next.

How long does it take to process

Not specified.

What are the costs?

There are no costs.


	Umsatzsteuererklärung einreichen
	 Competent Department 
	 Basic information 
	 Requirements
	What documents do I need?
	Procedure
	Legal bases
	More information
	What deadlines must be paid attention to?
	How long does it take to process
	What are the costs?



